Obdobie v ktorom sa významnou mierou jde o
významného člena vlasteneckej strany.

[QUARTA HEBDOMADA]

[218] PRIMA CONTEMPLATIO QUOMODO
CHRISTUS DOMINUS NOSTER AP-
PARUIT DOMINAE NOSTRAE.
INFRA, PAG. 254.

Solita oratio praeparatoria.

[219] Primum praeambulum est historia,
quae hic est: quomodo postquam Christus
expiravit in cruce, et corpus reman-
sit separatum ab anima, et cum illo sem-
per unita Divinitas, anima beata descen-
dit ad infernum, pariter unita cum Divini-
tate; unde eripiens animas justas, et
veniens ad sepulchrum, et resurgens, ap-
paruit benedictae Matri suae in corpore
et anima.

[220] Secundum, compositio, videndo
locum, quod hic erit, videre dispositionem

[ŠTVRTÝ TÝŽDEŇ.]

[218] PRVÉ NAZERANIE, AKO SA KRI-
STUS, PÁN NÁŠ, ZJAVIL NAŠEJ
PANEJ.

Obyčajná prípravná modlitba.

[219] Prvá predohra je udalosť, ktorá
tu je: Keď Kristus vydýhol na kríži dušu
a jeho telo ostalo oddelené od nej, kým
božstvo bolo s ním vždy spojené, jeho bla-
žená duša, tiež spojená s božstvom, so-
stúpila do predpeklia, odtiaľ vyviedla du-
še spravodlivých a vrátila sa k hrobu.
Potom vstal z mŕtvych a s telom i s du-
šou zjavil sa požehnannej svojej Matke.

[220] Druhá predohra je sostavenie po-
zeraním na miesto. Tu to bude: Vidieť

sancti sepulchri, et locum seu domum Dominae nostraræ, respiciendo partes ejus in particulari: item cubiculum, oratorium, etc.

[221] Tertium, petere id quod volo, et erit hic petere gratiam, ut laeter et gaudem intense de tanta gloria et gaudio Christi Domini nostri.

[222] Primum punctum, secundum et tertium sint eadem solita, quae habuimus in coena Christi Domini nostri.

[223] Quartum, considerare quomodo Divinitas, quae videbatur se abscondere in passione, apparet et ostendit se nunc tam miraculose in sanctissima resurrectione, per veros et sanctissimos ejus effectus.

[224] Quintum, speculari officium consolandi, quod Christus Dominus noster exercet: et comparando, quomodo solent amici amicos consolari.

[225] Terminare uno vel pluribus colloquiis, juxta subjectam materiam, et *Pater noster*.

[226] In contemplationibus sequentibus procedatur per omnia mysteria resurre-

úpravu sv. hrôbu a príbytok čiže dom našej Panej; pozriem si i jednotlivé jeho čiastky: izbu, miesto na modlitbu atď.

[221] Tretia predohra: Prosíť o to, čo chcem. Tu to bude: Prosíť o milosť, aby som sa tešíl a veľmi radoval toľkej sláve a radosti Krista, Pána nášho.

[222] Prvý, druhý a tretí bod nech sú ako zvyčajne, ako sme ich mali pri večeri Krista, Pána nášho.